第 1 页 共 11 页

江苏久吾高科技股份有限公司

2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公

司规范运作》及相关格式指引的要求，江苏久吾高科技股份有限公司（以下简称“公司”）

董事会编制了2024年半年度募集资金存放与使用情况专项报告如下：

一、募集资金基本情况

(一)实际募集资金金额、资金到账时间

1、公开发行可转换公司债券募集资金情况

本公司经中国证监会《关于核准江苏久吾高科技股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可[2020]300号）核准，公司于2020年3月20日向社会公众公开发行可转换

公司债券（以下简称“可转债”）254.00万张，共计募集资金25,400.00万元。经深圳证券交

易所“深证上[2020]288号”文同意，可转债于2020年4月17日起在深圳证券交易所上市交易。

扣除承销和保荐费用700.00万元（含税）后的募集资金24,700.00万元已于2020年3月26日存

入公司募集资金专用账户。本次发行募集资金总额扣除相关协议约定的保荐及承销费用

660.38万元（不含税），律师费用30.00万元（不含税），审计及验资费用23.58万元（不含税），

资信评级费23.58万元（不含税），发行手续费、信息披露费等费用104.28万元（不含税）后，

募集资金净额为人民币24,558.17万元。上述募集资金到位情况业经中汇会计师事务所（特

殊普通合伙）审验，并由其于2020年6月9日出具了《验证报告》（中汇会验[2020]4583号）。

2、以简易程序向特定对象发行股票情况

公司经中国证监会出具的《关于同意江苏久吾高科技股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可[2021]4072号）核准，公司2021年以简易程序向5名特定对象发行股

票3,121,212股，发行价格为33.00元/股，募集资金总额10,300.00万元。2022年1月7日，本

次发行的保荐机构国泰君安证券股份有限公司将上述认购款项扣除承销费后的余额划转至

公司指定的募集资金专用账户。本次募集资金总额减除承销和保荐费用、会计师费、律师费、

股份登记费、材料制作费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用329.81万元（不含增

值税）后的募集资金净额为9,970.19万元。上述募集资金到位情况业经中汇会计师事务所（特

 第 2 页 共 11 页

殊普通合伙）验证，并由其于2022年1月10日出具《验资报告》（中汇会验[2022]0018号）。

(二)募集金额使用情况和结余情况

1、公开发行可转换公司债券募集资金情况

（1）募集资金投资项目变更前的募集资金投入情况

公司以前年度已累计投入募集资金投资项目“高性能过滤膜元件及装置产业化项目”

（以下简称“原募投项目”）的募集资金为1,782.69万元，募集资金投入的具体情况如下：

募投项目 期间 投入项目的募集资金金额（万元）

高性能过滤膜元件及装置产业化项目

2020年度[注1] 1,569.80

2021年度 208.17

2022年度 4.72

合计 1,782.69

[注1]含以募集资金置换预先投入的自筹金额1,427.36万元。

（2）募集资金投资项目变更后的募集资金投入情况

经公司2022年6月20日召开的2022年第一次临时股东大会审议通过，公司决定变更2020

年公开发行可转换公司债券募集资金用途，将截至2022年5月29日原募投项目尚未使用的全

部募集资金余额23,605.86万元（受审议日期与实施日期利息及理财收益结算影响，具体金额

以划转募集资金当日帐户实际金额为准）用于公司“年产6000吨锂吸附分离材料项目”“钛

石膏资源化项目”以及永久补充流动性资金。

经公司2023年8月22日召开的2023年第一次临时股东大会审议通过，公司决定变更

2020年公开发行可转换公司债券募集资金用途，将“年产6000吨锂吸附分离材料项目”投

资总额由9,424.97万元增加至13,255.30万元；将2020年公开发行可转债募投项目“钛石膏

资源化项目”尚未使用的部分募集资金3,500.00万元用于“年产6000吨锂吸附分离材料项

目”。

2024年公司投入上述募集资金投资项目的募集资金为788.62万元，累计投入上述募

集资金投资项目的募集资金为21,061.82万元，募集资金投入的具体情况如下：

募投项目 期间 投入项目的募集资金金额（万元）

 第 3 页 共 11 页

年产6000吨锂吸附分离材料项目

以前年度 10,020.32

2024年1-6月 484.04

合计 10,504.36

钛石膏资源化项目

以前年度 2,632.88

2024年1-6月 304.58

合计 2,937.46

永久补充流动性资金

以前年度 7,620.00

2024年1-6月 0.00

合计 7,620.00

（3）募集资金结余情况

截至2024年6月30日止，公司公开发行可转换公司债券结余募集资金3,317.28万元(含尚

未归还的暂时补充流动资金金额、理财及利息收入扣除银行手续费的净额)，其中，尚未归

还的暂时补充流动资金金额600.00万元，存放于募集资金专户的余额2,717.28万元。

2、以简易程序向特定对象发行股票募集资金情况

（1）募集资金投资项目变更情况

经公司2023年8月22日召开的2023年第一次临时股东大会审议通过，公司决定变更2021

年以简易程序向特定对象发行股票募集资金用途，拟将截至2023年8月8日募投项目“固危废

智能云仓综合服务项目”尚未使用的全部募集资金余额3,470.95万元用于永久补充流动性

资金（受审议日期与实施日期利息及理财收益结算影响，具体金额以划转募集资金当日账户

实际金额为准），实施主体由公司控股子公司江苏久吾环保产业发展有限公司变更为母公

司久吾高科。

（2）募集资金投资项目变更后的募集资金投入情况

2024年公司投入募集资金投资项目“盐湖提锂中试平台建设项目”“固危废智能云仓综

合服务项目”以及永久补充流动性资金的金额为451.17万元，累计投入上述募集资金投资

项目的募集资金为7,058.15万元，募集资金投入的具体情况如下：

募投项目 期间 投入项目的募集资金金额（万元）

盐湖提锂中试平台建设项目

以前年度 3,100.59

2024年1-6月 451.17

合计 3,551.76

固危废智能云仓综合服务项目

以前年度 34.53

2024年1-6月 0.00

合计 34.53

永久补充流动性资金

以前年度 3,471.86

2024年1-6月 0.00

合计 3,471.86

（3）募集资金结余情况

 第 4 页 共 11 页

截至2024年6月30日止，公司以简易程序向特定对象发行股票结余募集资金

3,093.81万元(含尚未归还的暂时补充流动资金金额、理财及利息收入扣除银行手续费的净

额)，其中，尚未归还的暂时补充流动资金金额3,000.00万元，存放于募集资金专户的余额

计93.81万元。

二、募集资金管理情况

(一)募集资金的管理情况

为规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者利益，本公司根

据《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求(2022年修订)》《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2023年8月修订)》及《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关法律、法

规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，公司制定了《江苏久吾高科技股份有限公司

募集资金使用管理制度》（以下简称“《管理制度》”）。根据《管理制度》公司对募集资

金采用专户存储制度，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构国泰君安证券股份有限

公司与存放募集资金的商业银行或其上级机构签订了募集资金监管协议，明确了各方的权

利和义务。募集资金监管协议与深圳证券交易所监管协议范本不存在重大差异，公司在使用

募集资金时已经严格遵照履行，以便于募集资金的管理和使用以及对其使用情况进行监督，

保证专款专用。

(二)募集资金的专户存储情况

截至2024年6月30日止，本公司有4个[注2]募集资金专户，募集资金存储情况如下(单位：

人民币元)：

项目 开户名称 开户银行 银行账号
账户类

别
存储余额 备注

公开发行

可转换公

司债券

江苏久吾高科技

股份有限公司

江苏银行股份有限

公司南京江北新区

支行

3130018800

0041629

募集资

金专户

266,264.08

年产6000吨

锂吸附分离

材料项目

西藏久吾新材料

科技有限公司

中国农业银行股份

有限公司格尔木分

行

2890000104

0035007

募集资

金专户

8,267,127.71

年产6000吨

锂吸附分离

材料项目

江苏久吾高科技

股份有限公司

江苏银行股份有限

公司南京江北新区

支行

3130018800

0041547

募集资

金专户

18,639,390.40
钛石膏资源

化项目

 第 5 页 共 11 页

小计 27,172,782.19

以简易程

序向特定

对象发行

股票

江苏久吾高科技

股份有限公司

中信银行股份有限

公司南京湖南路支

行

811050101

260187491

2

募集资

金专户

938,068.92

盐湖提锂中

试平台建设

项目

小计 938,068.92

合计 28,110,851.11

[注2]公司2021年以简易程序向特定对象发行股票募集资金用途已变更，“固危废智能

云仓综合服务项目”募集资金款项已全部划转完毕，募集资金专户（账户号：

8110501013601878030及8110501011301875195）余额已为0元，专户不再使用，为便于公司

资金账户管理，公司对上述募集资金专户进行销户处理，销户手续已于2023年10月18日办

理完毕。

截至2024年6月30日，本公司无使用暂时闲置募集资金购买的尚未到期的理财产品。

三、本年度募集资金的实际使用情况

2024半年度《募集资金使用情况对照表》详见本报告附件1。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2024半年度《变更募集资金投资项目情况表》详见本报告附件2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已经披露的募集资金相关信息不存在不及时、真实、准确、完整披露的情况；不

存在募集资金存放、使用、管理及披露违规的情形。

附件：1．募集资金使用情况对照表

2．变更募集资金投资项目情况表

江苏久吾高科技股份有限公司董事会

2024年8月25日

 第 6 页 共 11 页

附件1

募集资金使用情况对照表

2024年1-6月

编制单位：江苏久吾高科技股份有限公司                                                                               单位：人民币万元

募集资金总额 34,528.36 本年度投入募集资金总额 1,239.79

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额

29,902.66

累计变更用途的募集资金总额 27,279.42

累计变更用途的募集资金总额比例 79.01%

承诺投资项目

和超募资金投向

是否已

变更项

目(含部

分变更)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资总

额(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末投资进度

(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目：

高性能过滤膜元件及装置产

业化项目
是 24,558.17 1,782.69

-
 1,782.69 100.00

-
 不适用 不适用 是

盐湖提锂中试平台建设项目 否 6,500.00 6,500.00 451.17 3,551.76 54.64
-
 不适用 不适用 否

固危废智能云仓综合服务项

目
是 3,470.19 34.53

-
 34.53 100.00

-
 不适用 不适用 是

年产6000吨锂吸附分离材

料项目
是   12,924.97 484.04 10,504.36 81.27 2023.9.30 -650.60 不适用 否

钛石膏资源化项目 是
-
 3,262.59 304.58 2,937.46 90.03

-
 不适用 不适用 是

永久补充流动性资金 否
-
 11,091.86  11,091.86 100.00

-
 不适用 不适用 否

合计

34,528.36 35,596.64 1,239.79 29,902.66    -650.60

 第 7 页 共 11 页

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)

“盐湖提锂中试平台建设项目”计划使用募集资金6,500万元，于西藏扎布耶盐湖等地区开展盐湖提锂中试研究，验

证工艺在不同类型盐湖卤水条件下的应用性能，优化工艺，研究工艺参数以促进其产业化推广，项目建设期3年。项

目建设过程中，为保障募集资金使用效果，公司审慎推动项目投资，同时受盐湖所在地位置偏远、基础配套设施建设

较慢等因素影响，项目整体进度超出预期，综合考虑目前项目实际建设进度，出于审慎投资原则，公司将该募投项目

达到预定可使用状态日期延期至2025年12月31日。本次募投项目延期已经公司2024年8月25日召开的第八届董事会第

十三次会议审议通过。

“年产6000吨锂吸附分离材料项目”报告期内实现的效益仅为半年度效益，非完整会计年度，故本期募投项目完成的

实际效益不适用是否达到预计效益的披露。

项目可行性发生重大变化的情况说明

1、“高性能过滤膜元件及装置产业化项目”原计划建设期2年，实施主体为久吾高科。考虑该募投项目所在园区未来

环保政策收紧的预期，公司拟将原募投项目建设地点变更至化工园区，经公司第七届董事会第十三次会议、

第七届监事会第九次会议审议通过，公司于2021年4月13日披露公告，将该项目投资进度调整为2022年12月前投入完

毕。截至2022年6月2日，公司仍然未寻找到合适的建设地点，重新选址存在不确定性，鉴于公司近年来在盐湖提锂吸

附剂、钛石膏资源化利用等业务以及日常营运上的资金需求增加，为进一步提高募集资金使用效率，根据公司现阶段

发展需求，经综合考虑研判，公司决定变更2020年公开发行可转换公司债券募集资金用途，将原募投项目尚未使用的

全部募集资金余额用于公司“年产6000吨锂吸附分离材料项目”、“钛石膏资源化项目”以及永久补充流动性资金。

公司已于2022年6月2日披露了《关于变更募集资金用途及部分项目实施主体的公告》，本次变更募投项目事项已经公

司2022年6月20日召开的2022年第一次临时股东大会审议通过。

2、由于募投项目“年产6000吨锂吸附分离材料项目”二期项目建设部分工艺优化升级以及项目投资概算与最终决算

存在差异，原先投资金额不足以满足项目投资需要。同时，因项目前置行政审批手续办理进展缓慢，公司募投项目“

钛石膏资源化项目”子项目“南钛钛石膏资源化项目”推进不及预期。为了提高募集资金使用效率，优先保障“年产

6000吨锂吸附分离材料项目”的顺利实施，经综合考虑研判，公司拟将可转债募投项目“年产6000吨锂吸附分离材料

项目”投资总额由9,424.97万元增加至13,255.30万元，并将可转债募投项目“钛石膏资源化项目”尚未使用的部分

募集资金3,500.00万元用于“年产6000吨锂吸附分离材料项目”。公司已于2023年8月22日披露了《关于增加部分募

投项目投资金额及变更部分募集资金用途的公告》，本次变更募投项目事项已经公司2023年9月6日召开的2023年第一

次临时股东大会审议通过。

3、由于项目市场推广进度不及预期及国内宏观经济环境的影响，原募投项目“固危废智能云仓综合服务项目”实施

 第 8 页 共 11 页

进度缓慢。近年来，公司继续围绕陶瓷膜、有机膜、吸附剂等三大材料加大研发，在新能源服务、工业流体分离、水

处理与资源化利用、工业副产石膏等四大应用方向上不断拓展业务规模，公司自身利润留存不足以充分保证实现公司

业务发展目标，为进一步提高募集资金使用效率，公司拟将截至2023年8月8日小额快速募投项目“固危废智能云仓综

合服务项目”尚未使用的全部募集资金余额3,470.95万元用于永久补充流动性资金（受审议日期与实施日期利息及理

财收益结算影响，具体金额以划转募集资金当日账户实际金额为准），实施主体由公司控股子公司江苏久吾环保产业

发展有限公司变更为母公司久吾高科。公司已于2023年8月22日披露了《关于增加部分募投项目投资金额及变更部分

募集资金用途的公告》，本次变更募投项目事项已经公司2023年9月6日召开的2023年第一次临时股东大会审议通过。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司召开的第七届董事会第二十八次会议、第七届监事会第十九次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投

入募投项目和已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用2021年以简易程序向特定对象发行股票募集资金置

换预先投入募投项目的自筹资金458,000.00元；使用募集资金置换已支付发行费用的自筹资金扣减承销及保荐费用的

可抵扣增值税后金额144,177.35元，上述置换金额合计602,177.35元，独立董事对该议案事项发表了同意的独立意见

，保荐机构对议案事项发表了无异议的核查意见，会计师出具了专项鉴证报告。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

1、公司召开第八届董事会第二次会议、第八届监事会第二次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂

时补充流动资金的议案》，同意公司及实施募投项目的子公司在保证募投项目正常进行的前提下，使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金，合计金额不超过人民币10,000.00万元，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过12个月

，在有效期内上述额度可以滚动循环使用，到期前将归还至募集资金专用账户。2023年8月17日，公司及实施募投项

目的子公司已将用于暂时补充流动资金的闲置募集资金合计9,200.00万元归还至募集资金专项账户。

2、公司召开第八届董事会第五次会议、第八届监事会第五次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂

时补充流动资金的议案》，同意公司及实施募投项目的子公司在保证募投项目正常进行的前提下，使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金，合计金额不超过人民币8,000.00万元，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过12个月，

在有效期内上述额度可以滚动循环使用，到期前将归还至募集资金专用账户。截至2024年6月30日，公司使用闲置募

集资金补充流动资金余额为人民币3,600.00万元。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

 第 9 页 共 11 页

尚未使用的募集资金用途及去向

1、截至2024年6月30日止，公司公开发行可转换公司债券结余募集资金3,317.28万元(含尚未归还的暂时补充流动资

金金额、理财及利息收入扣除银行手续费的净额)，其中，尚未归还的暂时补充流动资金金额600.00万元，存放于募

集资金专户的余额2,717.28万元。

2、截至2024年6月30日止，公司以简易程序向特定对象发行股票结余募集资金3,093.81万元(含尚未归还的暂时补充

流动资金金额、理财及利息收入扣除银行手续费的净额)，其中，尚未归还的暂时补充流动资金金额3,000.00万元，

存放于募集资金专户的余额计93.81万元。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况

无

 第 10 页 共 11 页

附件2

变更募集资金投资项目情况表

2024年1-6月

编制单位：江苏久吾高科技股份有限公司                                                                               单位：人民币万元

变更后的项目

对应的原承诺

项目

变更后项目拟投入募

集资金总额(1)

本年度实际

投入金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资

进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可行

性是否发生重大变

化

年产6000吨锂吸

附分离材料项目

高性能过滤膜

元件及装置产

业化项目、钛石

膏资源化项目

12,924.97

484.04

10,504.36

81.27

2023.9.30

-650.60 不适用

否

钛石膏资源化项

目

高性能过滤膜

元件及装置产

业化项目

3,262.59

304.58

2,937.46

90.03

-

不适用

不适用

是

永久补充流动性

资金

高性能过滤膜

元件及装置产

业化项目、固危

废智能云仓综

合服务项目

11,091.86

11,091.86

100.00

-

不适用

不适用

否

合计

27,279.42 788.62 24,533.68
-

-
 -650.60

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体项目)

1、“高性能过滤膜元件及装置产业化项目”原计划建设期2年，实施主体为久吾高科。考虑该募投项目所在园区未

来环保政策收紧的预期，公司拟将原募投项目建设地点变更至化工园区，经公司第七届董事会第十三次会议、第七

届监事会第九次会议审议通过，公司于2021年4月13日披露公告，将该项目投资进度调整为2022年12月前投入完毕。

截至2022年6月2日，公司仍然未寻找到合适的建设地点，重新选址存在不确定性，鉴于公司近年来在盐湖提锂吸附

剂、钛石膏资源化利用等业务以及日常营运上的资金需求增加，为进一步提高募集资金使用效率，根据公司现阶段

发展需求，经综合考虑研判，公司决定变更2020年公开发行可转换公司债券募集资金用途，将原募投项目

 第 11 页 共 11 页

 尚未使用的全部募集资金余额用于公司“年产6000吨锂吸附分离材料项目”、“钛石膏资源化项目”以及永久补充

流动性资金。公司已于2022年6月2日披露了《关于变更募集资金用途及部分项目实施主体的公告》，本次变更募投项

目事项已经公司2022年6月20日召开的2022年第一次临时股东大会审议通过。

2、由于募投项目“年产6000吨锂吸附分离材料项目”二期项目建设部分工艺优化升级以及项目投资概算与最终决

算存在差异，原先投资金额不足以满足项目投资需要。同时，因项目前置行政审批手续办理进展缓慢，公司募投项

目“钛石膏资源化项目”子项目“南钛钛石膏资源化项目”推进不及预期。为了提高募集资金使用效率，优先保障

“年产6000吨锂吸附分离材料项目”的顺利实施，经综合考虑研判，公司拟将可转债募投项目“年产6000吨锂吸附

分离材料项目”投资总额由9,424.97万元增加至13,255.30万元，并将可转债募投项目“钛石膏资源化项目”尚未使

用的部分募集资金3,500.00万元用于“年产6000吨锂吸附分离材料项目”。公司已于2023年8月22日披露了《关于增

加部分募投项目投资金额及变更部分募集资金用途的公告》，本次变更募投项目事项已经公司2023年9月6日召开的

2023年第一次临时股东大会审议通过。

3、由于项目市场推广进度不及预期及国内宏观经济环境的影响，原募投项目“固危废智能云仓综合服务项目”实施

进度缓慢。近年来，公司继续围绕陶瓷膜、有机膜、吸附剂等三大材料加大研发，在新能源服务、工业流体分离、

水处理与资源化利用、工业副产石膏等四大应用方向上不断拓展业务规模，公司自身利润留存不足以充分保证实现

公司业务发展目标，为进一步提高募集资金使用效率，公司拟将截至2023年8月8日小额快速募投项目“固危废智能云

仓综合服务项目”尚未使用的全部募集资金余额3,470.95万元用于永久补充流动性资金（受审议日期与实施日期利息

及理财收益结算影响，具体金额以划转募集资金当日账户实际金额为准），实施主体由公司控股子公司江苏久吾环

保产业发展有限公司变更为母公司久吾高科。公司已于2023年8月22日披露了《关于增加部分募投项目投资金额及变

更部分募集资金用途的公告》，本次变更募投项目事项已经公司2023年9月6日召开的2023年第一次临时股东大会审议

通过。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目) “年产6000吨锂吸附分离材料项目”报告期内实现的效益仅为半年度效益，非完整会计年度，故本期募投项目完成的
实际效益不适用是否达到预计效益的披露。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

注：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

	一、募集资金基本情况
	(一)实际募集资金金额、资金到账时间
	(二)募集金额使用情况和结余情况

	二、募集资金管理情况
	(一)募集资金的管理情况
	(二)募集资金的专户存储情况

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题